
 

 
Bologna, 12 FEBBRAIO 2020 
PROT 407/2020 
 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
nell’ambito della procedura per l’affidamento in house del servizio di 

“Organizzazione di seminari formativi nell’ambito del progetto Academy” 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Visto il comma 3 dell’art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l’esclusione dalla 

applicazione dello stesso D. Lgs quando una persona giuridica controllata che è 
un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una 
concessione alla propria amministrazione aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore controllante 
o ad un altro soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice o ente 
aggiudicatore, a condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato l'appalto 
pubblico non vi sia alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di 
partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o potere di veto prescritte 
dalle legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza 
determinante sulla persona giuridica controllata; 

 CONSIDERATO che Infocamere SCPA, soddisfa le condizioni di cui al comma 3 
dell’articolo 5 del D. Lgs. 50/2016 sopra richiamato, opera quindi secondo il principio dell’in 
house providing; 

 TENUTO CONTO, come evidenziato nei documenti programmatici e di relazione trasmessi 
ai soci, che si registra un costante incrementato dell’impegno in attività di formazione, 
organizzate dalle Camere di Commercio nonché nuove attività di formazione nell’attuazione 
del programma finanziato dal Fondo di perequazione di Unioncamere che prevede azioni per 
la promozione dell’economia circolare, per i quali si prevedono nei prossimi mesi un ulteriore 
aumento della richiesta di attività formative alla quale è necessario rispondere in maniera 
adeguata; 

 TENUTO CONTO che al fine di realizzare il programma formativo di cui sopra è stato 
individuato un percorso formativo rivolto al personale di Ecocerved, che sarà coinvolto nelle 
attività in oggetto, per quanto riguarda le competenze nella gestione dell’aula, e in generale 
della tecnica di comunicare in pubblico; 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al raggiungimento degli 
obiettivi prefissati nell’ultima relazione previsionale presentata ai Soci, con particolare 
riguardo alla crescita delle attività di formazione in materia ambientale da erogare sul 
territorio, e che si agisce nell’interesse primario del Sistema Camerale; 

 PRESO ATTO che la spesa pattuita è congrua ed in linea con il mercato rispetto a fattori di 
efficienza ed efficacia della prestazione, tenuto conto delle indagini di mercato svolte per 
servizi analoghi; 

 TENUTO CONTO CHE il costo per tale affidamento è stato previsto nel Budget 2020; 
 TENUTO CONTO CHE le Società hanno concluso il procedimento di iscrizione all’Elenco 

di cui all’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 
di propri organismi in house di cui all’art. 5 del Codice dei contratti pubblici secondo le linee 



 

guida emanate dall’ANAC;  
 TENUTO CONTO che l’incarico viene affidato nel rispetto del codice dei contratti pubblici 

con particolare riguardo all’art.192 comma 2 che impone la verifica della congruità 
economica delle offerte dei soggetti in house;  

 CONSIDERATO CHE la verifica della congruità è stata svolta in considerazione della 
analisi di Benchmark svolta sui servizi di formazione nel documento “Analisi metodologica 
Classificazione dei servizi offerti da Ecocerved ai sensi delle Linee Guida Unioncamere” 

 RAVVISATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti previsti nei 
documenti programmatici presentati nell’ultima revisione di budget approvata in occasione 
del CDA del 29/11/2019; 

 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio in oggetto, per le ragioni espresse in premessa, a favore di Infocamere 
S.C.P.A.; 

2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di 
affidamento del servizio in oggetto; 

3) che l’importo massimo per l’approvvigionamento in oggetto è pari ad € 10.800,00. 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo istituzionale della 

società alla pagina “Amministrazione Trasparente” 
 

 
 

   ECOCERVED SCARL 
IL DIRETTORE GENERALE 
 Dott. Andrea Acquaviva  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


